1591-1595 - S. Maria delle Grazie … cappella sfondata della famiglia Tomacella, per la quale si entra alla 
sacristia di questa chiesa, in vero bellissimo vaso grande, e maestosa, fatta a lamia tutta adorna d’artificiosi 
stucchi, et è Cappella della famiglia Pisciotta de’ marchesi di Casabuono; onde nel capo di essa vedesi 
l’altare di candidi marmi su del quale è il quadro, in mezzo a due colonne et altri ornamenti marmorei, il 
quale fu fatto dal valentissimo dipintore Girolamo [recte Fabrizio] Santafede, esprimente la Vergine col suo 
puttino Giesù nelle braccia e con due altre figure sotto ne’ lati, del quale come di cosa insigne fe’ mentione 
Francesco de Petris nella seconda parte dell’Historia di Napoli nel discorso della famiglia Seripando, e 
veramente può dirsi che questo dipintore mostrasse in questo quadro l’eccesso del suo sapere (De Lellis, 
Aggiunta …, ms. c.1679 p.162). 
- Santafede Girolamo [? Fabrizio], pittore. Il De Lellis nella sua Agg. ms. attribuisce a lui e non a Fabrizio il 
quadro della Vergine col Bambino della cappella Pisciotta in S. Maria delle Grazie Maggiore di Napoli 
(Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.420).* 
- Però nel 1811 l’ex priore Gio. Giuseppe Magalotti … tolse di là il quadro del Santafede e lo collocò dietro 
l’altare maggiore (Filangieri, Documenti ..., IV 1888 p.178).* 
- Ben diverso è il caso di Fabrizio Santafede. Gli studi più recenti sui suoi esordi, sul suo periodo cioè di 
attività anteriore alle ben note pale di Santa Maria delle Grazie a Caponapoli (1591-1595) - (de Castris, 
Pittura del Cinquecento a Napoli 1573-1606, 1991 ed. 2001 p.26).* 
- Tracce di quest’ulteriore sviluppo sono già nella Madonna con San Girolamo e il beato Pietro Gambacorta, 
commissionata forse nel 1591 per la cappella Pisciotta in Santa Maria delle Grazie a Caponapoli ma 
completata per certo (e probabilmente per la gran parte eseguita) nel 1595, satura di colori liberamente stesi 
come mai s’era visto in Santafede (de Castris, Pittura del Cinquecento a Napoli 1573-1606, 1991 ed. 2001 
p.262).* 
- … datata 1595 (de Castris, Pittura del Cinquecento a Napoli 1573-1606, 1991 ed. 2001 p.335).* 
- Santafede Girolamo, pittore. Il De Lellis nella sua Agg. ms. attribuisce a lui e non a Fabrizio il quadro della 
Vergine col Bambino della cappella Pisciotta in S. Maria delle Grazie Maggiore di Napoli (Filangieri, 
Documenti ..., IV 1888 p.202; Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.420).* 

11.7.1591 - Locatio persone pro magnifico Fabritio Sanctafede et Horatio Galasso. Eodem die undecimo 
mensis Iulii quarte indictionis 1591 Neapoli, in nostri presentia constituti magnificus Scipio Galassus de 
Neapoli pater legitimus et naturalis ut dixit Horatii Galassi et ipse Horatius etatis annorum decem et septem 
in circa ut dixerunt, interveniens ad infrascritta omnia cum expresso consensu dictis Scipionis eius patris 
ibidem presentis, sicut ad conventionem devenerunt cum magnifico Fabritio Sanctafede de Neapoli pittore, 
sponte, coram nobis, non vi, dolo et omni meliori via locaverunt opera et servitia persone ipsius Horatii dicto 
magnifico Fabritio durante tempore annorum quatuor a presenti die in antea numerandorum sub pactis 
infrascrittis, videlicet quod dictus Horatius teneatur et debeat pro ut dictus Scipio eius pater sponte coram 
nobis promisit curare dictus Horatius eius filius bene et diligenter fideliter et legaliter serviet pro ut ipse 
Horatius servitur promisit dicto magnifico Fabritio durante dicto tempore annorum quatuor in omnibus 
servitiis licitis et honestis ei mandandis die nocteque et horis solitis consuetis et debitis […]. Promisit dictum 
Horatium tenere in eius domo ad servitia predicta […] et vulgari sermone dicendo darli solamente scarpe, et 
detto Scipione suo padre promette farli li vestiti […] [tra i testimoni: Honorabili Mattheo de Arena] (ASNa, 
Not. Cristofaro Cerlone, sch. 198, prot. 26, cc. 724r-725r, olim 290r; De Mieri, Trascrizione 2023). 
- 1591 11 luglio. Prende a bottega per quattro anni Orazio Galasso, di anni diciassette (de Castris, Pittura 
del Cinquecento a Napoli 1573-1606, 1991 ed. 2001 p.334).*